⁷² *ST*, I, 65, 3 ad 3: *Quantitas virtutis agentis non solum mensuratur secundum rem factam, sed etiam secundum modum faciendi: quia unum et idem aliter fit et a maiori, et a minori virtute. Producere autem aliquid finitum hoc modo ut nihil praesupponatur, est virtutis infinitae. Unde nulli creaturae competere potest.*

⁷³ *De Potentia* 6, 7, ad 4.

⁷⁴ *Contra Gentiles* I, 15, 124: *Videmus in mundo quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, scilicet generabilia et corruptibilia. Omne autem quod est possibile esse, causam habet: quia, cum de se aequaliter se habet ad duo, scilicet esse et non esse, oportet, si ei approprietur esse, quod hoc sit ex aliqua causa.*

beings from each other, however distant these may be,⁷⁵ so that only an infinite power can cause something to come into existence out of complete non-being,⁷⁶ since an infinite power is required to cause something at an infinite distance.⁷⁷ Whereas a finite cause may educe a thing from potentiality to act, only an infinite cause can make something radically come to be. Aquinas declares that of themselves created things are indeed closer to non-existence than to being.⁷⁸ Creation, therefore, which is precisely the causing and sustaining of beings outside of non-being, requires an infinite power; there is no greater power than that of creation since there is no greater distance than between being and non-being: 'Finite being is infinitely removed from absolute non-being and requires an infinite active power.'⁷⁹

We find in Question 65 of the *Prima Pars*⁸⁰ an outline of Aquinas' view on the existential and created status of prime matter which is significant for an evaluation of Dionysius' position which, he believes, refers to non-being. Being, according to Aquinas, is primary in creatures and immediate in the process of creation. Matter is, therefore, radically dependent in its existence and falls, thus, within the immediate and universal reign of creative Being. Aquinas again rejects the view that things are caused by proceeding only gradually (*gradatim*) from God through the intermediate agency of a descending series of secondary

⁷⁵ In terms of the positive source of being, this distance expresses the divine transcendence: *Deus plus distat a creaturis, quam quaecumque creaturae ab invicem.*

⁷⁶ *De Potentia* 3, 4: *Non esse autem simpliciter, in infinitum ab esse distat, quod ex hoc patet, quia a quolibet ente determinato plus distat non esse quam quodlibet ens, quantumcumque ab alio ente distans invenitur; et ideo ex omnino non ente aliquid facere non potest esse nisi potentiae infinitae.*

⁷⁷ *De Potentia* 3, 4, *Sed Contra*: *Ens et non ens in infinitum distant. Sed operari aliquid ex distantia infinita est infinitae virtutis. Ergo creare est infinitae virtutis.*

⁷⁸ *In II Sent.* 1, 1, 2: *In re quae creari dicitur, prius sit non esse quam esse: non quidem prioritate temporis vel durationis, ut prius non fuerit et postmodum sit; sed prioritate naturae, ita quod res creata si sibi relinquatur, consequatur non esse, cum esse non habeat nisi ex influentia causae superioris . . . res creata naturaliter prius habet non esse quam esse.*

⁷⁹ *De Potentia* 3, 4 ad 2: *Distantia autem entis finiti a non esse simpliciter est infinita . . . et requirit . . . potentiam infinitam agentem.*

⁸⁰ *ST*, I, 65, 3: *Respondeo dicendum quod quidam posuerunt gradatim res a Deo processisse: ita scilicet quod ab eo immediate processit prima creatura, et illa produxit aliam; et sic inde usque ad creaturam corpoream. Sed haec positio est impossibilis. Quia prima corporalis creaturae productio est per creationem per quam etiam ipsa materia producitur: imperfectum enim est prius quam perfectum in fieri. Impossibile est autem aliquid creari nisi a solo Deo. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quanto aliqua causa est superior, tanto ad plura se extendit in causando. Semper autem id quod substernitur in rebus, invenitur communius quam id quod informat et restringit ipsum: sicut esse quam vivere, et vivere quam intelligere, et materia quam forma. Quanto ergo aliquid est magis substratum, tanto a superiori causa directe procedit. Id ergo quod est primo substratum in omnibus, proprie pertinet ad causalitatem supremae causae.*

causes. According to this view, God immediately causes only the first creature, which in turn produces a second, and so on until matter is finally produced.⁸¹ According to St Thomas, this is impossible. In the process of generation or becoming (taken here from the viewpoint of the acquisition of determination in the effect as caused), the less perfect must precede what is more perfect. Rather than proceeding or deriving from what is above it on the scale of beings, it is presupposed as a requisite in the very constitution of what is superior. And since it underlies and is required by all determinations in the material world, matter must be caused immediately by God. Aquinas could not accept, therefore, the view that matter should lie outside the scope and power of transcendent Being.

From the point of view of causation this primacy can be expressed alternatively as follows: the more universal an effect the more comprehensive and supreme must be its cause (*quanto aliqua causa est superior, tanto ad plura se extendit in causando*).⁸² But what is laid down as substrate, so to speak, is more universal than what informs and restricts it; thus *esse* is more universal than life, life more universal than intellect and matter more universal than form. The more something acts as a foundation or substrate, the more directly it proceeds from its superior cause. And that which is the first and fundamental substrate of all things belongs properly to the causality of the primary universal cause. Matter, therefore, must be created immediately by God because it is the foundation needed for all subsequent material determination.⁸³ Much more so, must *esse* be seen as proceeding immediately and universally from God since, although fully indeterminate, it transcends and precedes each division and determination of reality while yet embracing them all.